
おづねっと

２０２５年１月号

＼2024年12月1日、泉大津急性期メディカルセンター開院しました！／

OZUNET



新年おめでとうございます

皆様方におかれましては、健やかに初春をお迎えのことと存じ
ます。

地域医療構想に基づいた泉大津市立病院と府中病院の再編統合
が実現し、昨年 12 月 1 日に泉大津急性期メディカルセンター
が無事に船出することができました。これもひとえに地域の皆
様のご支援とご協力のおかげであり、改めて感謝申し上げます。

泉大津市立病院は昭和 2 年に開設して以来 98 年間、府中病院
は昭和 30 年に開設して以来 69 年間、長きにわたりこの地域に
根ざした医療を実践してまいりました。両病院が果たしてきた
使命と地域医療への想いを受けつぎ、新たに生まれた泉大津急
性期メディカルセンターで新しい歴史を紡いでいきたいと思い
ます。

当院は最新の医療設備と防災体制をかね備えた 300 床の病院で
す。主な医療設備として、手術部門ではハイブリット手術室や
感染対応手術室を含む 8 つの手術室と脳・心血管治療室を 3 室
設けました。内視鏡部門では透視下処置専用室を含め検査室を
8 室設け、放射線治療部門には通常の放射線治療機器に加えて、
南大阪で初となるサイバーナイフを導入しました。ICU� 床、
HCU�� 床、SCU� 床と集中治療室も充実させ、質の高い救急医
療、がん医療、そして災害医療の提供が可能となっています。

救急医療では 24 時間 365 日対応の救急医療体制を確立し、特
に脳・心血管治療を強化することで北泉州の救急医療の中核を
担います。さらに、がん医療においてはロボット手術や最新の
放射線治療技術を駆使し、患者さんの負担を最小限に抑えた「低
侵襲がん医療」を提供いたします。また災害時には、免震構造
の建物や医療機能を持続させるためのライフライン、これらの
堅牢なインフラを最大限に活用し、迅速かつ的確な医療支援を
提供できる体制を整備してまいります。

「愛の医療で、人と、地域に、安心を」これをキーメッセージ
として、地域の皆様にとって安心と信頼の拠り所となる

「Excellent Hospital」となるために、われわれスタッフ一同は、
絶え間ない研鑽を続け、全力で取り組む所存です。どうかわれ
われの新たな挑戦に、温かいご支援、ご指導ご鞭撻を賜ります
よう、心からお願い申し上げます。

新しい年が皆様にとって素晴らしい一年になりますことを心よ
り祈念し、新年の挨拶とさせていただきます。 泉大津急性期メディカルセンター

院長　竹内 一浩

新
年
の
ご
挨
拶



新年おめでとうございます

皆様には健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げま
す。

さて、昨年 12 月をもちまして、府中病院と泉大津市民病院
が再編統合され、新たに「泉大津急性期メディカルセンター」
として再スタートを切る運びとなりました。また、「泉大津
小児周産期センター」と「府中病院」も同時に統合され、
新体制のもと、本院初めての新年を迎えることとなりました。

併せて、このたび副院長の職を拝命しておりましたところか
ら、「院長代理」を務めさせていただくこととなりました。
これもひとえに皆様方のご支援の賜物であり、心より感謝申
し上げます。

泉大津急性期メディカルセンターは、公設民営の病院として、
救急医療（急性期医療）、がん医療、そして災害医療の 3 本
柱を基軸に、地域の医療を支えるべく尽力しております。特
に我々の専門領域である血管疾患に関しては、心臓外科チー
ムの協力を得ることで、手術を伴う循環器治療が可能となり、
医療の幅を一層広げることができました。

また、公立病院としての使命に鑑み、北泉州地域の住民の皆
様により一層信頼いただける医療サービスの提供に努めて参
る所存です。今後も、病院の理念である「愛の医療で、人に、
地域に、安心を」を実践し、地域医療の向上に貢献してまい
ります。

本年も変わらぬご支援、ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろし
くお願い申し上げます。

末筆ながら、皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げ、新年
のご挨拶とさせていただきます。

泉大津急性期メディカルセンター

院長代理　田口 晴之

新
年
の
ご
挨
拶



〒595-0031 大阪府泉大津市我孫子 97-1
chiikirenkei@imc.seichokai.or.jp

Address.
Mail.

患者さんの紹介に関するご不明な点は、地域医療連携室までご連絡ください。

おづねっと Vol.�
発行日：2025 年 1 月 10 日　発行責任者：院長 竹内 一浩　編集責任者：地域連携部長 家口 尚　編集者：地域医療連携室

ご予約方法（患者さんの紹介方法）

➀ 診察・検査申込用紙【FAX 用】にご記入ください。
　　  （各種検査申込用紙はホームページからダウンロードしてご使用ください）

➁ 申込書を地域医療連携室へ FAX してください。

➂ 予約状況を確認し、予約をお取りいたします。

➃ 予約票を FAX で返送いたします。

➄ 予約票を患者さんへお渡しください。
　　  当日予約票・診療情報提供書をご持参ください。

※お急ぎの場合はお電話でも対応させていただきます。
※予約状況により、ご希望に添えないことがございます。ご了承ください。

予約受付時間

月～金曜日　9：00 ～ 20：00 まで
土曜日　　　9：00 ～ 17：00 まで　　※日曜・祝日を除く

　Tel. ����-��-����　　 　Fax. ����-��-����
泉大津急性期メディカルセンター  地域医療連携室

   無料送迎バス
     下記の送迎バスを運行しています（日曜・祝日は運行していません）。

  ・「泉大津駅」行き
  ・「和泉中央駅」行き
  ・「ベルランド総合病院（府中病院・ベルアンサンブル経由）」行き
  ・「泉大津 森郵便局前」行き
  ・「当院」と「府中病院」と「和泉府中駅」間のシャトルバス

時刻表など
詳細はこちら

※ 泉大津市運営の「ふれあいバス」が停留します。

病院 WEB サイト


